
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673   37Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA
Belém – PA., 25 de julho de 2018.
PORTARIA Nº 007/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
22/01/2018.
PUBLICADA NO D.O.E. 33.567 DE 28/02/2018.
ONDE SE LÊ: DPC – ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, 
ALCIDÈA NEIDE DA SILVA FEITOSA e CARMEN SUELY SILVA DE 
SOUZA – Delegadas de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros
LEIA – SE:  DPC – ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO e 
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegadas de Polícia Civil 
e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, 
respectivamente Presidente e Membros
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 345680
PORTARIA Nº 080/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  30 
DE JULHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando nº 002/2018-
DGPC/PAD, de 24/07/2018,  subscrito pela DPC – Carmen 
Suely Souza da Silva, Presidente da COMISSÃO REVISORA do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2014-GAB/
CGP de 18/05/2018, por meio do qual solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Revisor em epígrafe, 
instaurado através da Portaria nº 053/2018-DGPC/PAD/
DIVERSOS, de 25/05/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.631 de 28/05/2018;
R E S O L V E:
     I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, 
para conclusão do PROCESSO REVISIONAL instaurado através 
da Portaria nº 053/2018-GAB/DGPC de  25/05/2018,  
publicada no Diário Ofi cial nº 33.631 de 28/05/2018, a contar 
de 16/07/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 345721
PORTARIA Nº 015/2018-DGPC/PAD, DE 16 DE JULHO DE 
2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    que o servidor EDMAX GOMES 
GONÇALVES, foi nomeado para exercer o cargo de Escrivão 
de Polícia Civil no dia 22/02/2018, com posse e exercício em 
22/03/2018, tendo sido lotado na Delegacia do município 
de Redenção, tendo sido em seguida nomeado para exercer 
cargo comissionado junto ao Ministério do Meio Ambiente em 
09/04/2018, ato publicado no Diário Ofi cial da União, ausentando-
se do serviço desde então, sem que para isso houvesse qualquer 
manifestação desta Polícia Civil e estaria, em tese, percebendo 
remuneração nos dois órgãos;
CONSIDERANDO:    os termos do Despacho da Coordenadoria 
da Capital e Região Metropolitana, bem como da informação 
prestada pela Diretoria de Recursos Humanos, comunicando 
que o servidor EDIMAX GOMES GONÇALVES – Escrivão de 
Polícia Civil, lotado na Delegacia do município de Redenção, 
apresentou faltas injustifi cadas ao trabalho nos períodos de 10/04 
a 30/04/2018; 01/05 a 31/05/2018; 01/06/2018 a 30/06/2018, 
estando, desde então, ausente de seu local de trabalho, obtendo 
faltas consecutivas ao serviço, conduta que, em tese, indica o 
cometimento de inassiduidade habitual e abandono de cargo, e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:    a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído ao servidor em questão, através da 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, fi gurando como acusada a servidora EDIMAX GOMES 
GONÇALVES – Escrivão de Polícia Civil (Matrícula nº 
5903459) pela prática, em tese, da conduta acima descrita, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao artigo 

74, incisos I, VI, VIII, XXXIX e XLVII c/c artigo 81, inciso II, da 
Lei Complementar nº 022/94 c/c o Art. 190, inciso II, da Lei 
5.810/94;
II – DESIGNAR as servidoras ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegadas 
de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã 
de Polícia Civil, para, através de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência da primeira e em comissão, 
apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas 
contra ao servidor em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias 
de Administração e de Recursos Humanos para que adotem 
as providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 345854

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
Errata da portaria nº 121 de 17/05/2018-GAB/DG/CPCRC, 
publicada no DOE nº 33.667 de 27.07.2018.
Onde se lê:
Período de 02.07.2018 a 31.07.2018
Angela Vasconcelos Moreira
Leia – se:
Período de 01.07.2018 a 30.07.2018
Angela Vasconcelos Moreira
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 345593
 Errata da portaria nº 143 de 11/07/2018-DAF /COAD/
CPCRC, publicada no DOE nº 33.667 de 27.07.2018.
Onde se lê:
Período de 01.08.2018 a 30.08.2018
Leia – se:
Período de 02.08.2018 a 31.08.2018
ANDREY FERNANDES MATEUS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 345694

.

.

FÉRIAS
PORTARIA N° 170/18 DE 11 JULHO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/07/18 a 30/07/18.
Celso Felipe Bandeira de Sá – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém , 
11 de  Julho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 345723
PORTARIA N° 167/18 DE 10 JULHO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:

De: 02/07/18 a 31/07/18.
Darley Antonio Martins Barros – Técnico de Administração e 
Finanças
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém , 
10 de  Julho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 345722

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2482/2018-DG/CGP, DE 27/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Credenciamento de 
CFC, constante do Memº 617/2018, de 13/07/2018, protocolado 
sob o nº 2018/315778,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194039/1, para responder 
pela Gerência de Credenciamento de CFC deste Departamento, 
no período de 17/07 a 03/08/2018, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2481/2018-DG/CGP, DE 27/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
103/2018-DHCRV, de 19/07/2018, no Processo 2018/326156,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, 
matrícula 5732700/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 095/2017, fi rmado entre este Departamento 
e a Clínica SESM MÉDICOS S/S LTDA - CLIMEPTRAN, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 346074
PORTARIA Nº 2538/2018-DG/CGP, DE 03/08/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Roberto Sérgio Santos de Barros, 
Gerente, matrícula 5889303/3, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito na 
CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2537/2018-DG/CGP, DE 03/08/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;


